PHÒNG GD&ĐT HYỆN BA CHẼ                         TRƯỜNG PTDTBT THCS ĐỒN ĐẠC

Số:    /KH-TrH
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồn Đạc, ngày     tháng     năm 2017

KẾ HOẠCH
Dạy học hòa nhập học sinh khuyết tật
Năm học 2017 - 2018
Căn cứ văn bản Luật số 51/2010/QH12 được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam khóa XII, kỳ họp thứ 7 thông qua ngày 17/6/2010 về Luật người khuyết tật và có hiệu lực từ ngày 01/01/2011;
Căn cứ Quyết định số 23/2006/QĐ-BGDĐT ngày 22/05/2006 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy định về giáo dục hòa nhập cho người khuyết tật;

Căn cứ công văn số 235/ PGD&ĐT ngày 30 tháng 8 năm 2017 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Ba Chẽ “Về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục cấpTHCS năm học 2017-2018”;

Trường PTDTBT THCS Đồn Đạc xây dựng kế hoạch dạy học giáo dục  hòa nhập học sinh khuyết tật năm học 2017-2018 như sau:

I. Đặc điểm tình hình.
1.Thuận lợi:

- Được sự quan tâm của ngành về công tác giáo dục hòa nhập học sinh khuyết tật.

- Được sự quan tâm của Ban giám hiệu nhà trường;

- Giáo viên chủ nhiệm, giáo viên bộ môn quan tâm và có trách nhiệm với học sinh khuyết tật.
2. Khó khăn:
- Việc đánh giá học sinh còn gặp khó khăn.
3. Số lượng học sinh khuyết tật:
	STT
	Họ và tên
	Năm sinh
	Lớp
	Dạng khuyết tật
	Ghi chú

	1
	Nguyễn Hoàng Lê
	31/10/2006
	6
	Vận động

II. Mục tiêu giáo dục hòa nhập.

1. Giúp học sinh khuyết tật được hưởng quyền học tập bình đẳng như những học sinh học khác.
2. Tạo điều kiện và cơ hội cho người khuyết tật học văn hóa, phục hồi chức năng và phát triển khả năng của bản thân để hòa nhập cộng đồng.
III. Nhiệm vụ cụ thể.
1. Nhiệm vụ:
1.1 Đối với nhà trường:
Tiếp nhận học sinh khuyết tật đến học;
Xây dựng cơ sở vật chất, tạo cơ hội và điều kiện cho người khuyết tật, được tham gia các hoạt động hòa nhập với cộng đồng;
Xây dựng kế hoạch hoạt động, đội ngũ giáo viên, nhân viên hỗ trợ cho học sinh khuyết tật theo đơn vị lớp;
Phối hợp chặt chẽ  với gia đình, các tổ chức xã hội và các lực lượng cộng đồng để chăm sóc, giáo dục cho học sinh khuyết tật;
Tạo điều kiện cho giáo viên, nhân viên tham gia học tập nâng cao chuyên môn về giáo dục cho học sinh khuyết tật;
1.2 Đối với lớp :

Cần quan tâm, chia sẽ, động viên học sinh khuyết tật tham gia các hoạt động của lớp.

Hỗ trợ học sinh khuyết tật về các hoạt động mà các em chưa thực hiện được.
1.3 Đối với tổ, nhóm chuyên môn:
Xây dựng, thống nhất triển khai kế hoạch giáo dục hòa nhập cho học sinh khuyết tật ở từng bộ môn mà tổ phụ trách theo sự chỉ đạo của trường;
Tham gia xây dựng, giám sát và đánh giá thực hiện kế hoạch giáo dục của giáo viên dạy lớp có học sinh khuyết tật học tập;
Sinh hoạt chuyên môn thường kỳ, tổ chức chuyên đề giáo dục cho học sinh khuyết tật;
Tham gia các hoạt động giao lưu dành cho học sinh khuyết tật.
1.4 Đối với cá nhân giáo viên trực tiếp giảng dạy lớp có học sinh khuyết tật:
Giáo viên trong giáo dục hòa nhập dành cho học sinh khuyết tật phải tôn trọng và thực hiện các quyền của học sinh khuyết tật; có phẩm chất đạo đức tốt, yêu thương học sinh khuyết tật; có năng lực về chuyên môn, nghiệp vụ về giáo dục hòa nhập cho học sinh khuyết tật.
Thực hiện nghiêm túc, đầy đủ chương trình, kế hoạch dạy học theo yêu cầu và các quy định của trường. (Lồng ghép nội dung giáo dục học sinh khuyết tật vào kế hoạch cá nhân và kế hoạch chủ nhiệm)
Chủ động phối hợp với tổ, nhóm chuyên môn trong việc lập kế hoạch giáo dục cá nhân; tổ chức hoạt động giáo dục, đánh giá kết quả giáo dục theo hướng dẫn giáo dục học sinh khuyết tật.
Thường xuyên tự bồi dưỡng, đổi mới phương pháp, học hỏi kinh nghiệm để nâng cao hiệu quả giáo dục hòa nhập cho học sinh khuyết tật.
Tư vấn cho nhà trường và gia đình người khuyết tật trong việc hỗ trợ, can thiệp, xây dựng và triển khai kế hoạch hoạt động giáo dục hòa nhập cho học sinh khuyết tật.

* Giáo viên chủ nhiệm lập hồ sơ  Giáo dục học sinh khuyết tật hòa nhập cộng đồng của lớp gồm:
- Kế hoạch GDHNHSKT (lồng vào kế hoạch chủ nhiệm)
- Sổ theo dõi học sinh khuyết tật
- Danh sách học sinh khuyết tật của lớp.
* Tổ chuyên môn lưu giữ các hồ sơ sau:
 - Bài kiểm tra dành cho học sinh khuyết tật (lưu ở cấp tổ)
 - Danh sách học sinh khuyết tật do tổ quản lý.
1.5 Đối với học sinh khuyết tật:
- Chăm lo rèn luyện, phục hồi chức năng, bảo vệ sức khỏe; thực hiện nhiệm vụ học tập và rèn luyện theo chương trình và kế hoạch của trường; tham gia các hoạt động trong và ngoài nhà trường phù hợp với khả năng của mình.

- Tôn trọng cán bộ, giáo viên, nhân viên trong trường; đoàn kết, giúp đỡ lẫn nhau trong học tập và rèn luyện; thực hiện nội quy nhà trường; giữ gìn và bảo vệ tài sản chung.
- Báo cáo tình hình sức khỏe, khả năng học tập cho người phụ trách lớp hoặc đề xuất nhu cầu hỗ trợ đặc biệt.
2. Nội dung, phương pháp giáo dục, đánh giá kết quả giáo dục hòa nhập cho học sinh khuyết tật:
2.1. Nội dung, phương pháp giáo dục:
Căn cứ nội dung chương trình giáo dục theo quy định của Bộ GD&ĐT đối với cấp học THCS.
Dựa vào khả năng, nhu cầu của mỗi học sinh khuyết tật và kế hoạch giáo dục chung.
Trên cơ sở đó giáo viên điều chỉnh nội dung, chương trình các môn học và phương pháp giáo dục một cách phù hợp với từng đối tượng người học.
2.2. Đánh giá kết quả giáo dục hòa nhập học sinh khuyết tật:
Đánh giá các môn học xếp loại: chú trọng đến sự tiến bộ trong việc rèn luyện các kỹ năng xã hội, kỹ năng sống, khả năng hòa nhập theo từng đối tượng cụ thể.
Đánh giá kết quả các môn học cho điểm: Bài kiểm tra tất cả các môn học  chỉ yêu cầu ở mức độ nhận biết, độ khó chỉ bằng 50% các đề kiểm tra bình thường.
Việc đánh giá kết quả giáo dục hòa nhập dành cho học sinh khuyết tật cuối học kỳ và cuối năm học phải căn cứ vào các hoạt động, kết quả học tập và nhận xét của giáo viên, được phân công giảng dạy hoặc phụ trách lớp có học sinh khuyết tật.
IV. Tổ chức thực hiện.

Trên cơ sở kế hoạch này, từng tổ chuyên môn xây dựng kế hoạch lồng ghép dạy học sinh khuyết tật cụ thể và  triển khai cho mỗi giáo viên của tổ giảng dạy ở lớp có học sinh khuyết tật thực hiện nghiêm túc. Mỗi tháng có báo cáo về Ban giám hiệu tình hình giáo dục học sinh khuyết tật để có biện pháp xử lí kịp thời./.
	Nơi nhận:

- Hiệu trưởng (b/c);

- Các tổ Chuyên môn (t/h);

- Cổng TTĐT trường

- Lưu VT.

	KT. HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Hoàng Văn Thành

PAGE
4